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Tlačená verzia časopisu Mravenisko vychádza vďaka finančnej 
podpore spoločnosti BLUMENTAL a dobrovoľnej finančnej zbierke 
rodičov detí 1. stupňa našej SZŠ. ĎAKUJEME! 
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SLOVO NA ÚVOD
 
 

Milí čitatelia, 

 

hoci bez snehu a mrazivého počasia, aj tak sú Vianoce už za dverami.  Mestá žijú 

vianočnými trhmi. Na námestiach už svietia veľké vianočné stromčeky – symboly 

Vianoc. Vyzdobovanie príbytkov vetvičkami ihličnatých  stromov siaha až do 

slovanských čias. Tento zvyk sa postupne preniesol do kresťanstva. Legenda hovorí, 

že zdobenie vianočného stromčeka pochádza z Nemecka. Ako prvý ozdobil na 

Vianoce stromček pre svoje deti nemecký reformátor Martin Luther, ktorému vraj na 

prechádzke zimným lesom učarovali zaviate stromčeky, preto jeden vzal domov 

deťom. A už pred vyše štyristo rokmi sa začali v Nemecku predávať perníčky 

a voskové ozdoby určené na zdobenie stromčeka a asi pred stošesťdesiatymi rokmi sa 

objavili prvé sklenené ozdoby. Z Nemecka sa táto tradícia rozšírila do Anglicka a neskoršie aj do  Uhorska, 

kde sa najprv stromčeky začali zdobiť v domácnostiach šľachty. Do vidieckeho prostredia na Slovensku  

vianočné stromčeky prenikli až koncom 19. storočia. V tom istom čase sa ujala aj tradícia stavania veľkých 

vianočných stromov na námestiach, pri ktorých sa organizovali rôzne charitatívne akcie. V Bratislave sa 

prvý takýto strom objavil v roku 1896 pred Mestským divadlom a mal aj elektrické osvetlenie.  

Postupne sa rozsvecujú stromčeky vo všetkých našich domácnostiach. Potom prídu na rad darčeky. My vám  

želáme, aby najväčším darom pre vás boli zdravie, láska vašich najbližších, porozumenie a pohoda. Šťastné 

a veselé Vianoce!                                                                                                                 

 Viera Dršková 

 

 

      DECEMBER 
 

02. 12. – Učíme sa navzájom – hodina Vlastivedy odučená žiakmi, 4. J 
07. 12. – Mikuláš – veľkí malým 
09. 12. – DOD, 1. stupeň 
15. 12. – Učíme sa v laboratóriu, 3. M 
18. 12. – Vianočná akadémia, 1. stupeň 
08. -  16. 12. – Tvorba časopisu Mravenisko 

 

 
     Viac sa o decembrových akciách dozviete v nasledujúcom čísle časopisu Mravenisko. 
 
 
 
REDAKCIA 
 
Šéfredaktorka: Viera Dršková 
Grafická úprava a distribúcia: Miroslav Rapant 
 
Spolupracovali: Petra Libová, Anna Maňáková, 
Zuzana Kochanová, Lucia Oriešková a Simona Ölvecká   
 
Prispievatelia: žiaci 1. – 4. ročníka SZŠ Bajkalská 20, Bratislava 
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AKCIE MESIACA 
 
NARODENINY JÁNA ULIČIANSKEHO  

V novembri má náš kamarát Uličko 

narodeniny. Barborka, ktorú poznáme od 

1. ročníka, pripravila pre neho veľké 

prekvapenie – narodeninový program, do 

ktorého sme prispeli aj my. Pripravili sme 

predstavenie podľa knižky Leonardo 

kocúr z ulice, ktorú sme čítali ako prváci 

a mali sme vtedy s Uličkom besedu o tejto 

knižke. Uličko o tom celom, čo sa 

chystalo, vôbec nevedel a naše mamičky, 

ktoré sa tiež prišli pozrieť na predstavenie 

sa museli tváriť, že nás vôbec nepoznajú, 

aby sme nič neprezradili. Predstavenie sa 

nám vydarilo. Uličko bol nadšený. Okrem 

nás tam vystupovali aj jeho študenti. 

Nakoniec ešte recitoval Damián básničku špeciálne narodeninovú. Zožali sme ohromný úspech. 

Nakoniec sme si mohli kúpiť ešte nejaké oslávencove knihy a nasledovala autogramiáda 

a pohostenie. Ja som si kúpil knihu Analfabeta Negramotná.  

                                                                                          Oliver Koronthály, 3. M 

NA BIBLIOTÉKE 
Bibliotéka je  sviatok pre tých, ktorí knižky píšu 

aj pre tých, ktorí ich kupujú a čítajú. Stretávajú 

sa tam spisovatelia, ilustrátori, prekladatelia 

a samozrejme aj čitatelia. Po predstavení sme sa 

vybrali na nákup kníh. Vierka s Luckou nám 

vyhradili priestor, v ktorom sme sa mohli 

pohybovať a pozrieť si niektoré stánky 

a oddelenia s knihami pre deti. Mali sme so 

sebou peniažky, mohli sme si kúpiť knižku, ak 

sa nám nejaká zapáčila. Mňa zaujala najviac 

kniha s názvom Kniha pre chlapcov. Videl som 

tam veľa pekných a zaujímavých kníh nielen pre 

deti, ale aj pre dospelých. Boli tam aj rôzne 

učebnice a slovníky, ale tie som si neprezeral. 

Škoda, že sme nemali viac času na prezretie si celej výstavy. Rád by som si bol pozrel celú výstavu, 

ale museli sme sa vrátiť do školy. Cesta naspäť bola veľmi zaujímavá. Som rád, že to Vierka tak 

perfektne vymyslela. Išli sme cez Nový most do centra až pod Michalskú bránu po korunovačnej 

ceste. Vždy, keď sa nachádzame v meste, Vierka nám rozpráva o histórii mesta a o historických 

budovách. Veľmi sa mi páči, ako vie o všetkom pekne rozprávať a ukáže nám cestou všeličo 

zaujímavé. Potom sme si dali neskorý obed v pizzerii a išli sme do školy. Bol to úžasný deň a som 

rád, že som prestúpil do tejto triedy, s ktorou chodíme na zaujímavé výlety. Ďakujem Vierke 

a Lucke za to, že sú také úžasné učiteľky. 

 

                                                                          Adam Martin Ondrejička, 3. M 
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          AKCIE MESIACA 
 

V SHMÚ 
12. novembra sme sa celá trieda vybrali na exkurziu do Slovenského 

hydrometeorologického ústavu. Všetci sme sa veľmi tešili, čo nové 

sa naučíme. Cestovali sme trolejbusom.  Pred budovou SHMÚ  nás 

už čakali Miškova mama a jeho babka. Potom nás zaviedli do 

miestnosti, kde sme si zložili veci. Odtiaľ sme išli ďalej, kde nás 

čakala druhá teta s prezentáciou.  Vysvetľovala nám ako vzniká 

počasie, ako sa meria  a odkiaľ dostávame všetky namerané údaje. 

Bolo to veľmi zaujímavé. Po prezentácii nás zaviedli do meteorologickej záhradky vedľa budovy. 

Tam nám pán meteorológ ukázal prístroje, s ktorými merajú teplotu a vlhkosť v ovzduší. Mňa 

najviac zaujal merač, ktorým merajú rýchlosť a smer vetra. Pomocou tohto prístroja varujú ľudí 

pred víchricami. Keď sme sa vrátili do prvej miestnosti, už 

sme mali pripravenú prezentáciu o  meraní prietoku vody vo 

vodných tokoch. Potom nás Miškova mama  vyskúšala 

formou testu v skupinách, čo sme si zapamätali. Pochválila 

nás, že sme boli pozorní. Nakoniec nás čakalo prekvapenie. 

Pripravila nám s Miškovou babkou hostinu. Bolo to od nich 

veľmi milé.  Na záver sme si ešte spravili spoločnú fotku pred 

vstupom do budovy. Bol to veľmi pekný a náučný výlet.                                                          

 

Rebeka Gažová, 3. M 

NOVÁ SCÉNIČKA 
Vo štvrtok 5. 11. bola naša trieda 4. Jays na zaujímavom 

podujatí v divadle Nová scéna. Podujatie sa volalo Nová 

scénička. Najskôr sme boli rozdelení do skupín a s každou 

skupinou nacvičoval jeden herec krátke predstavenie. Témou 

bolo príslovie Kto druhému jamu kope, sám do nej spadne. 

Moja skupina sa volala Spartakredenc. Ja som hrala postavu, 

ktorá bola namyslená a spolu s inými spadla do jamy. Herec, 

ktorý nám pomáhal nacvičovať sa volal Vlado. Hotové 

predstavenie každá skupina ukázala ostatným. Podľa mňa boli 

dospelí herci zábavní a pomáhali nám vymýšľať smiešne 

a zaujímavé scénky.  

                                                                                                              Lara Dangl, 4. J 

SHAKESPEARE´S MEMORIAL 
Shakespeare´s  Memorial  býva v školách každý rok. Príprava na triedne a školské kolo nebola pre 

mňa ťažká, lebo mám anglických príbuzných. A angličtine sa dosť venujem. Ale myslím, že ani pre 

mojich spolužiakov to nebolo veľmi ťažké. Všetci sme sa snažili až na pár, čo to nebrali vážne. 

Myslím, že aj ostatné triedy prvého stupňa sa dobre pripravili. Na triednych kolách boli vybraní tí 

najlepší. Bola som medzi nimi aj ja. Postúpili sme teda do školského kola. Ťahali sme si papierik 

s číslami, v akom poradí budeme prednášať a recitovať. Najprv išla poézia, po nej próza.  Z našej 

triedy sme súťažili v próze traja a štyria v poézii. Aj sme niekoľkí získali pekné umiestnenia.  Ja  

som sa umiestnila na 1. mieste v prednese prózy, Karim na 1. mieste v poézii, Simonka  a Lukáš sa 

umiestnili na druhom mieste v próze.                                                                                

Alica Schostoková, 3. M 
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AKCIE MESIACA
 

 

PÍŠEME S ANDREOU CODDINGTON 
Vo štvrtok 12. 11. k nám prišla na besedu spisovateľka 

Andrea Coddington. Nebola to len obyčajná beseda, ale 

boli to aj tvorivé dielne pre nás žiakov, teda tvorivé 

písanie. Najprv sme sa porozprávali o tom, čo potrebuje 

mať spisovateľ. Potom sme začali tvoriť spoločný príbeh, 

v ktorom sme autori a aj hlavné postavy. Každý napísal 

nejaké vymyslené scény, ktoré by sme v tomto 

spoločnom príbehu chceli mať. Hneď na druhý deň nám 

ho pani Coddington poslala. Beseda s ňou sa mi veľmi 

páčila. 

                                                                                                             Lea Kollárová, 4. J 

KOCÚR  LEONARDO 
Minulý mesiac sme sa boli pozrieť my, štvrtáci a Ants 

v jedálni na vystúpení tretiakov. Predstavenie sa volalo 

Kocúr Leonardo a inšpirovali sa rovnomennou knižkou 

Jána Uličianskeho. Veľmi dobre si to nacvičili a každý 

hral na javisku niečo iné. Ryšavého Leonarda hrala 

Alica. Nebola to celá kniha, ale úryvky pospájané do 

skrátenejšieho príbehu. Podľa mňa to bolo super, pretože 

to bolo vtipné, dali si na tom záležať a zahrali bez chyby.  

 

Liana Pavlíková, 2. O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miriam Zemanová, 1. P 
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       NA VYUČOVANÍ
  

KDE JE SEVER, MILÁČKOVCI? 
V septembrovom čísle ste videli ukážku, ako sa 

pohybuje tieň počas dňa. Podľa tieňa môžeme určiť 

sever a ďalšie svetové strany. Pracovali sme aj 

s kompasom a buzolou. Keď sme mali pokus všetci 

hotový, dlhšie sme čakali až bude  cez obed krásne 

slnečno. Zobrali sme svoje hárky papiera  na školský 

dvor a presvedčili sme sa, či  každému vyšiel pokus 

rovnako. A ja si to pamätám dodnes. Veľmi sa mi to 

páčilo. Pozrite sa, tam je sever!           

 

Damián Drábek, 3. M 

 

 

ŠKD 
 
VÝROBALI SME BROŠNE 
Hrali sme sa na šperkárov, vyrábali sme brošne. Najskôr sme si nakreslili tvar 

brošne na papier a vystrihli ho. Potom nasledoval výber látky, ktorú sme 

priložili na obe strany papiera. Keď sme mali látku vybranú, zošili sme ju 

šijacím strojom a prevrátili. Takto nachystané brošne sme vyplnili vatou 

a nakoniec sme na ne mohli prišiť ozdoby a vianočné šnúrky, ktoré sme si 

vybrali. 

 

Barbora Horská, 2. O 

BETLEHEM 
Na vianočných dielničkách sme vyrábali Betlehem. Najskôr nám Peťa a Zuzka 

zlepili „doktorské” paličky, ktorými sa pozerá do hrdla, do tvaru maštale. Takto 

pripravený Betlehem sme natreli hnedou temperovou farbou a počkali, kým sa 

vysuší. Zuzka nám predkreslila tváre Jozefa, Márie a Ježiška. Tie postavy sme 

namaľovali na modro, žlto a ružovo. Nakoniec sme dostali vatu, nalepili ju 

a pripevnili žltú hviezdu na strechu maštale. 

Veronika Horská, 2. O 

 
VÝROBA SVIEČOK 
Na začiatku dielničiek sme dostali pláty včelieho vosku. Zobrali sme knôt 

a pritlačili ho na vosk. Pláty sme fénovali horúcim vzduchom, aby zmäkli 

a zrolovali sme ich do tvaru sviečky. Po tomto kroku sme ich opäť fénovali 

a pritlačili kraje a spodok sviečky, aby mala rovný tvar. Keď bola sviečka 

hotová, zabalili sme ju do celofánu a zaviazali vianočnou stužkou. Všetko, čo 

sme na dielničkách robili, sme predávali na charitatívnych vianočných trhoch 

v škole. 

 

Adam Daniel Donoval, 2. O  
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ŠKD 
 
PRÍPRAVA NA VIANOČNÉ TRHY 

V novembri sme sa 

pripravovali na 

vianočné trhy, ktoré 

budú u nás v škole. 

Robili sme vianočné 

gule, do ktorých sme 

zapichovali kvetinky, 

ktoré tam držali lebo 

sme ich prepichli 

špendlíkmi. Použí-

vali sme aj rôzno-

farebné stuhy. Robili 

sme aj vianočné kar-

ty. Niektorý robili dve a niektorý tri. Anika si potom pozrela všetky a vybrala od každého žiaka 

jednu, ktorá sa bude na vianočných trhoch predávať. Chystáme sa vyrábať aj rámiky na obrázky. 

Bola to zábava!!!  

                                                                                                               Simona Herbecová 4. J 

ČÍTAME SI PIPI 
V družine nám Lucka poobede číta knihu na 

pokračovanie. Máme to veľmi radi. Teraz čítame knihu 

Pipi Dlhá Pančucha od Astrid Lindgrenovej. Popritom 

môžeme robiť aj iné činnosti, ale vždy pozorne počúvame. 

O tom svedčí aj chichot, ktorý počuť z  našej triedy. Lucka 

vie pri čítaní výborne stvárňovať hlasy postáv, a to je 

vtipné. Okrem zábavy sa takto učíme ako správne čítať 

čiarky, bodky, otázniky aj výkričníky. A to vôbec nie je 

jednoduché. Do Vianoc nám určite prečíta aj posledný 

príbeh. Sme zvedaví, akú knihu nám Lucka vyberie na 

budúce. 

                                                                                                          

Simona Janíčková, 3. M 

JESENNÉ STROMY 
Jedného dňa mala Lucka pre nás ďalší skvelý nápad – maľovanie 

jesenných stromov. Vybrali sme si ceruzky, vodové farby, papier, 

a pustili sme sa do práce. Najprv sme si položili dlane na papier 

a obkreslili sme si ich až po predlaktie. Takto nám vznikol kmeň 

stromu aj s konármi. Kmeň sme vyfarbili na hnedo. Potom sme si prst 

namočili do nejakej farby jesene a párkrát  sme ho otlačili na papier. 

Prsty sme si umyli, namočili do inej farby, a tak sme pokračovali. Tak 

nám vznikli listy na strome. Nakoniec sme urobili pozadie obrázka. 

Výkresy sme si podpísali a hneď boli na nástenke. Stromy boli naozaj 

pekné. 

                                                                                         

Lenka Koleková, 3. M  
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FAUNA A FLÓRA OKOLO NÁS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Karin Behanová, 3. M 

Matej Golian,  2. O 
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 ROZHOVOR 
 
ROZHOVOR S REBEKOU GAŽOVOU 
Tento školský rok nastúpila do našej školy ako tretiačka. Je 
tichá, hĺbavá, začiatok nebol pre ňu najľahší. Musela urobiť aj 
ona pár krokov smerom k novým spolužiakom. Možno by ste to 
na ňu nepovedali, ale vie perfektne tancovať. Rebeka Gažová – 
žiačka 3. M triedy. 

 

Rebeka, mnohí sme ani nevedeli, že chodíš 

do tanečného krúžku. Čo ťa priviedlo 

k tancovaniu, akú si mala motiváciu? 

Odkedy sa venuješ  tancovaniu  a aké tance 

tancuješ? 

 

Chodím do tanečného krúžku, ktorý sa volá 

H&T. Začala som tancovať, keď som mala 

dva roky, takže o chvíľu to bude sedem 

rokov, čo tancujem. Raz mi mama nalepila 

do izby plagát, na ktorom  boli tri baletky. 

Od toho dňa, ak som počula pieseň, vždy 

som spievala a tancovala.  Bolo to veľmi 

príjemné. To bola moja motivácia. Mamina 

s tatom ma v tom podporovali. Teraz už 

tancujem hip-hop, balet, sambu, latino tance 

a ešte disco. Aj doma mávam chuť tancovať, 

tak si jednoducho pustím hudbu. 

 

Ako často chodíš na tréning? Dosiahla si 

už aj nejaké úspechy na súťažiach? 

 

Počas týždňa mám asi štyrikrát tanečnú 

a keď rátam aj gymnastiku, tak je to celý 

týždeň. V piatok po angličtine vždy bežíme 

na gymnastiku. Chodíme aj na vystúpenia a 

súťaže, je to zábava. Naposledy sme boli 

v Žiline. Chystáme aj predstavenie Leví 

kráľ. Už sa veľmi teším. 

 

Do akej mieri je to stále tvoja záľuba a kde 

to už pociťuješ ako náročný tréning? 

Zábava je to v tom, že ma tanec baví, že sa 

niečo nové  naučím  a mám aj pekné 

spomienky. A namáhavé je to, že sme už 

trocha väčší, musíme 

sa učiť aj náročnejšie 

kroky. Už nás trénerky 

neberú ako malé deti. 

A na vystúpení alebo 

na súťaži je to už aj určitá zodpovednosť, 

aký výkon podám. Na sústredeniach zase 

robíme choreografiu, a to sa tiež 

vyhodnocuje.   

 

Aké úspechy si už v tancovaní dosiahla? 

 

Raz tak, raz tak. Lebo raz, keď som 

tancovala sólo, nevyhrala som. Ale minule 

sme vyhrali v súťaži skupín v hip-hope 

vyhrala prvé miesto. Bola som veľmi 

šťastná, keď som na súťaži H&T cup tento 

školský rok vyhrala ako sólistka druhé 

miesto.  

 

Máš s tancovaním väčšie plány v bu-

dúcnosti?  

 

Áno mám. Chcela by som sa venovať hip-

hopu a baletu. Chcem byť úspešná a slávna 

tanečníčka. Ale to viem, že by ma čakal 

veľká drina. Tak držte palce. 

                           

Redakcia ďakuje za rozhovor! 
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POKEC SO ŠTVRTÁKMI  

 
Namiesto pokecu sme pre vás pripravili štvrtáci príbeh. Aby usporiadali svoje 
myšlienky, viedla ich pani spisovateľka Andrea Coddington. Príbeh uverejňujeme na 
pokračovanie v dvoch číslach nášho Mraveniska. 
 

BÚRLIVÁCI JAYS ZACHRÁNIA SVET 
V ďalekej budúcnosti, konkrétne v roku 2455, nastala na svete apokalypsa. Došlo k najhoršiemu, lebo 

ľudstvo napadla armáda zombíkov. Nebezpečných, zlých, zombíkov, ktorí prišli s jediným cieľom - 

zničiť svet. Plienili a zabíjali všetko, čo bolo živé. Vďaka žltej tekutine, ktorú vstrekovali ľuďom do žíl, 

menili aj ženy, mužov a deti na zombíkov. Celý proces trval iba desať sekúnd silných bolestí a kŕčov 

a bum – z mierumilovného človeka sa stal nepriateľ. Zombíkov na číselnej osi priamo úmerne pribúdalo 

a ľudí ubúdalo. S nimi sa zo sveta strácal aj smiech, prázdniny, sny, dobro, kamarátstva a všetko to, čo 

robí život krajším a cool.  

Svet potreboval záchrancov.  

Svet potreboval zázrak.  

Svet potreboval, aby jeho Kráľovna Anika zmobilizovala svoju armádu. Panovníčka neváhala a 

okamžite povolala svojich verných super hrdinov Jays. Po krátkej porade ich vyslala na konkrétne 

kontinenty s jasnou misiou poraziť zombíkov a zachrániť svet.  

Šimon celej netrpezlivej partii prečítal telegram: 

„Jedine vy môžete zachrániť svet. Nečakajte na perfektný moment. Musíte konať teraz. Práve tento 

moment je rozhodujúci.“ 

Keď sa záchrancovia rozdelili na štyri skupiny vedeli, že prišiel deň veľkého zúčtovania. Nebol čas na 

srandičky na záchode, na úlety do sveta fantázie, na vyrušovanie a už vôbec nie na nič nerobenie. 

Vyhrnuli si rukávy, spojili svoje geniálne nápady a ako poslovia dobra boli pripravení na domácu úlohu. 

Zadanie bolo jasné: zvíťaziť nad zlom.  

Kráľovná sveta Anika jednoznačne zavelila: 

„Kto nebude pracovať, vyhodím ho z Galaxie! Sme na začiatku cesty. Všetci dobre viete, že keď sa rúbe 

les, lietajú triesky a na zapisovanie čiernych bodov nemáme čas.“ 

Jej pravá ruka, asistentka Simona, známa aj ako matematický génius s večným úsmevom na tvári 

a nekonečnou trpezlivosťou dodala:  

„Stačilo váľania sa po zemi, musíme makať.“ 

Poslovia Zemského kráľovstva Šimon, Xavi, Lucia, Simona, Nina a Tamara ovládali živel zem a dostali 

za úlohu zachrániť Ameriku, ktorú okrem zombíkov navyše sužovali aj zemetrasenia. 

Najodvážnejší Xavi navrhol: „Zahráme si s nimi hokej. Sme múdrejší ako oni. Dobehneme ich. Keď 

vyhráme, budú musieť vypadnúť a keď prehráme, použijeme meče a kladivá a pobijeme ich.“ 

Lucia odhodlane dodala: „Iba my ich môžeme zastaviť, budeme bojovať na život a na smrť.“ 

„A musíme tak urobiť rýchlo, lebo keď Down Bridge spadne do vody, prepadne sa zem a je po nás,“ 

zaúpela Simona.  

„Zavalíme ich zemou,“ navrhla Tamara.  

„Využijeme všetky svoje schopnosti, ale potrebujeme aj iné živly. Spikneme sa proti nim spolu,“ 

povedala múdro Nina.   

Vzdušní piráti Andrej, Adam, Michal, Lara, Valentína a Martin bojovali v Ázii. Zombíkmi preľudnený 

kontinent mal nedostatok vzduchu. Samozrejme, že ten k životu potrebovali predovšetkým ľudia. 

Martin tušil, že sami ich neporazia: „Každý máme svoj kontinet zla, ale premôžeme ich len spoločne.“ 

Adam mu dal za pravdu: „Presne, musíme sa spojiť so Zemským kráľovstvom, Vodným kmeňom 

a Ohnivými prorokmi, iba tak ich porazíme.“  
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POKEC SO ŠTVRTÁKMI  

 

„Sme majstri v elektronických hrách, to bude najmenší problém,“ vynašiel riešenie Michal. „Mali by 

sme im odfúknuť domy. V tom je najlepšia Valentínka. Kde je vlastne?“ Lara hľadala svoju priateľku.   

 „Musela ísť na rehabilitáciu,“ odvetil akoby nič Andrej a vzápätí s entuziazmom pokračoval: „Voda 

všetkých zaplaví, zem pretrhá pevninu zombíkom rovno pod nohami, oheň ich spáli a my ich nakoniec 

odfúkneme.“   

Ohniví proroci Tomáš, Oliver, Šimon, Husi, Maťo a Ivonka mali na starosti Európu. Naozaj nebola 

v najlepšej kondícii. Oliver videl nepriateľov ako zliezajú zo stromov a počul, ako si šepkajú, že 

zvíťazia.  „To nedovolím. Budem bojovať zo všetkých síl,“ pomyslel si odhodlane Oli.  

„Nevieme ako vyzerajú. Iba vieme, že sú všade,“ strachoval sa Tomáš. 

„Ovládame oheň. Urobíme horiacu hranicu a oni zhoria. Nedostanú sa ani dnu, ani von. Potom 

zavoláme Vodný kmeň a oni to za sekundu uhasia,“ navrhol Šimon.  

„Alebo im ako návnadu dáme plastových ľudí a keď sa na nich vrhnú, zničíme ich lukmi s ohnivými 

šípmi,“ dodal Husi.  

Ivonka, víla Ohnivých prorokov vedela, že sami nič nezmôžu a potrebujú 

kamarátov:  

„Zombíci sú nezastaviteľní, musíme použiť všetky naše sily.“  

Maťo sa zamyslel: „Presne tak. Sami sa len vyčerpáme ako obyčajní ľudia. 

Potrebujeme Zemské kráľovstvo, nech ich hodí do vulkánu, my ho potom 

odpálime. “ 

Vodný kmeň Helena, Sofia, Lea, Krištof, Mark a Danko sa mali postarať 

o návrat života v Afrike. Hladom, suchom a chudobou sužovaný kontinent bol 

proti zombíkom bezmocný. Keď Helena objavila centrálu zombíkov spoločne 

s kamarátmi ju obalili do alobalu a zaplavili vodou.  

Poctivo pracovali, ale Kryštof zistil, že majú ďalší problém: „Je tu priveľké 

množstvo rádiových vĺn, nepriateľ nám geneticky upravuje aj zvieratá. Sme 

v tom úplne sami a ich armáda sa stále zväčšuje.“ 

„Mám nápad,“ zakričal Mark. „Použijeme podvodný transport a keď sa ich zbavíme tu, pôjdeme 

pomôcť ešte kamarátom na iné kontinenty.“  

„Na efektívne presúvanie postavíme letisko v strednej Afrike. Tiež ho použijeme pre vodné 

bombardéry,“ zaplesal nad svojim nápadom Danko.   

„Hovorila som s africkými bojovníkmi. Pomôžu nám,“ pridala sa Sofia. „Zistili, že zombíci sú 

bezbranní v baniach, v tme nič nevidia.“ 

„Ja sa naozaj bojím, nechcem, aby všetko vyhynulo,“ povedala úprimne Lea.   

A tak záchrancovia sveta, ale v prvom rade kamaráti z Jays pochopili, že človek sám, aj keď so super 

silou nič nezmôže. Preto sa spojili všetci spolu a zachránili svet. Najprv si podľa Markovho návrhu dali 

pizzu a čaj a postupne sa dohodli na pláne ako sa zbaviť zombíkov.  

Všetko sa im podarilo na výbornú. 

Keď sa Zemské kráľovstvo, Vzdušní piráti, Vodný kmeň a Ohniví proroci 

teleportovali naspäť ku Kráľovnej sveta Anike, aby jej oznámili, že misia 

záchrany je splnená, bola na nich veľmi pyšná. 

„No, chválim vás. Tento test ste všetci spravili na jednotku. Veľmi ste sa zlepšili 

a dúfam, že vo svojej práci budete pokračovať.“ „Ale Anika, veď my ovládame 

svet, môžeme si s ním robiť čo chceme,“ hovoril hrdo Xavier. „To znamená?“ 

spýtala sa Kráľovná sveta zvedavo. 

„Starať sa oň, aby to bolo super miesto na život,“ odpovedali super hrdinovia 

Jays jednohlasne. 
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